beneficiario para que en caso de muerte, le sean entregados los fondos de la cuenta
respectiva sin mediar ningún trámite judicial.

Artículo 52.- Los depósitos de ahorro que tengan por lo menos seis meses de
duración en un mismo banco depositario serán, inembargables hasta por la suma de
quince mil córdobas (C$ 15.000.00) en total por persona, a menos que se trate de
exigir alimentos.

Cuando se tratare de solventar créditos concedidos por el banco depositario a un
depositante con garantía de sus depósitos de ahorro, el banco podrá retener tales
depósitos hasta por la cantidad a que asciendan los créditos insólitos.

Artículo 53.- En caso de liquidación o quiebra de un banco, los depósitos de ahorro
hasta por la suma de quince mil córdobas (C 15,000.00) por persona, incluso
intereses, tendrán preferencia sobre cualesquiera otras obligaciones de tal banco una
vez satisfechas las que estuvieren garantizadas por activos determinados. Sus
excedentes sobre el límite fijado en este artículo, tendrán los mismos privilegios que,